BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC KIỂM NGƯ

Số:        /KN-BVPTNL
V/v phát động cuộc thi tìm hiểu về

đa dạng sinh học ở khu bảo tồn

biển năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương

Tiếp nối sự thành công của Cuộc thi tìm hiểu về đa dạng sinh học ở khu

bảo tồn biển, vai trò trách nhiệm của người dân tham gia công tác bảo tồn biển

và bảo tồn các loài thủy sản nguy cấp, quý hiếm ở các khu bảo tồn biển năm

2022 thông qua hình thức vẽ tranh với chủ đề “Bảo tồn biển, bảo vệ các loài

thủy sản nguy cấp, quý, hiếm vì thế hệ mai sau”, năm 2023, trong khuôn khổ

thực hiện Đề án truyền thông nâng cao năng lực cộng đồng về bảo tồn biển đến

năm 2030, Cục Kiểm ngư tổ chức phát động cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Em

vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”.

Cuộc thi nhằm đẩy mạnh việc triển khai công tác tuyền thông nâng cao

nhận thức, năng lực cộng đồng về bảo tồn, bảo vệ các loài thuỷ sản nguy cấp

quý hiếm; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân về khai thác

hải sản theo đúng quy định của pháp luật Việt Nam và Điều ước quốc tế đối với

các vùng biển thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền của Việt Nam, vùng biển quốc

tế và nước ngoài; hướng đến lễ kỉ niệm 10 năm ra mắt lực lượng Kiểm ngư Việt

Nam (15/4/2013 – 15/4/2023). Kế hoạch tổ chức cuộc thi cụ thể như sau:

1. Hình thức tổ chức cuộc thi: Tác phẩm dự thi được vẽ bằng tay trên

chất liệu giấy từ A3 trở lên với các hình thức tự chọn như: chì, bột màu, sáp

màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu, cắt dán hoặc các chất liệu khác (không

nhận tranh vẽ bằng bút chì đen).

2. Chủ đề cuộc thi:

“Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”.

Các em thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách vẽ tranh bám sát chủ đề

“Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”. Nội dung thể

hiện trong tranh vẽ chia sẻ những cảm xúc, câu chuyện, suy nghĩ, ước mơ của

các bé trên mọi khía cạnh của chủ đề.

3. Thời gian tổ chức: từ tháng 11 – 12/2023. Trong đó:

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 09/11 đến 09/12/2023 (theo dấu bưu

điện).

- Chấm thi vòng sơ khảo: Từ 11/12 đến 15/12/2023.

- Chấm thi vòng chung khảo: Từ 18/12 đến 21/12/2023.

- Lễ Tổng kết và trao giải thưởng: dự kiến ngày 24/12/2023.

Ban tổ chức sẽ chọn ra 30 tác phẩm xuất sắc nhất cuộc thi để tham gia

triển lãm tranh “Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”

tại lễ tổng kết và trao giải thưởng. Các tác phẩm xuất sắc nhất cuộc thi sẽ được

số hoá và trưng bày tại các sự kiện kỷ niệm 10 năm ra mắt lực lượng Kiểm ngư

Việt Nam (15/4/2014 – 15/4/2024).

4. Đối tượng tham gia cuộc thi: các em học sinh từ 6-10 tuổi trong cả

nước. Trong đó tập trung truyền thông ở các khu vực có khu bảo tồn biển.

5. Thể lệ cuộc thi: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo

Cục Kiểm ngư đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp, phát động cuộc thi, tổ chức tuyên

truyền, phổ biến sâu rộng trong hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức và người

dân ở địa phương, đặc biệt là gửi thông báo đến các trường tiểu học trên địa bàn

tỉnh để cùng chung tay tham gia cuộc thi nhằm tăng cường hiểu biết của mọi

người về công tác bảo tồn biển, bảo vệ các loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm.

Mọi chi tiết xin vui lòng liên hệ: Bà Phạm Thị Thuỳ Linh – Chuyên viên

Phòng Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản; số điện thoại:024.32373284;

email: nmpa.vietnam@gmail.com hoặc linhptt83@gmail.com ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT; BVPTNL.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Hùng

mailto:nmpa.vietnam@gmail.com
mailto:linhptt83@gmail.com

Phụ lục

THỂ LỆ CUỘC THI

(Ban hành kèm theo công văn số           /KN-BVPTNL ngày   tháng 11 năm 2023

của Cục Kiểm ngư)

1. Chủ đề:

Chủ đề của cuộc thi vẽ tranh năm 2023:

“Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”.

Các em thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách vẽ tranh bám sát chủ đề

“Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”. Nội dung thể

hiện trong tranh vẽ chia sẻ những cảm xúc, câu chuyện, suy nghĩ, ước mơ của

các bé trên mọi khía cạnh của chủ đề như:

- Các hoạt động thường diễn ra ở khu bảo tồn biển;

- Các hoạt động cần thiết để góp phần bảo vệ, xây dựng khu bảo tồn biển

bền vững;

- Những hành động nên và không nên làm ở khu bảo tồn biển;

- Các hoạt động bảo vệ rùa biển, bảo vệ thú biển, bảo vệ các loài thủy sản

nguy cấp, quý, hiếm;

- Các giải pháp, ý tưởng, sáng kiến góp phần bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản tại

khu vực ven biển, bảo vệ các loài thủy sản nguy cấp quý, hiếm, khai thác hải sản

theo đúng quy định;

- Những ước mơ, hành động cần thiết để có các khu bảo tồn biển phát

triển bền vững, các loài nguy cấp, quý, hiếm được tái tạo phát triển;….

- Thể hiện hình ảnh lực lượng Kiểm ngư tham gia công tác bảo vệ nguồn

lợi thủy sản, bảo vệ ngư dân yên tâm vươn khơi, bám biển.

2. Đối tượng tham gia

Cuộc thi năm nay dành cho các em học sinh từ 6-10 tuổi trong cả nước.

Trong đó tập trung truyền thông ở các khu vực có khu bảo tồn biển.

3. Thời gian tổ chức: từ tháng 11 – 12/2023. Trong đó:

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 09/11 đến 09/12/2023 (theo dấu bưu điện).

- Chấm thi vòng sơ khảo: Từ 11/12 đến 15/12/2023.

- Chấm thi vòng chung khảo: Từ 18/12 đến 21/12/2023.

- Lễ Tổng kết và trao giải thưởng: dự kiến ngày 24/12/2023.

 2

Ban tổ chức sẽ chọn ra 30 tác phẩm xuất sắc nhất cuộc thi để tham gia

triển lãm tranh “Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”

tại lễ tổng kết và trao giải thưởng. Các tác phẩm xuất sắc nhất cuộc thi sẽ được

số hoá và trưng bày tại các sự kiện kỷ niệm 10 năm ra mắt lực lượng Kiểm ngư

Việt Nam (15/4/2014 – 15/4/2024).

4.  Hình thức thể hiện tác phẩm

- Tác phẩm dự thi được vẽ bằng tay trên chất liệu giấy từ A3 trở lên với

các hình thức tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ

màu, cắt dán hoặc các chất liệu khác (không nhận tranh vẽ bằng bút chì đen).

5. Các quy định chung

- Mặt trước tác phẩm không được ký tên. Mặt sau, bên phải, góc dưới đầy

đủ thông tin sau:

Tên tác phẩm:

Họ và tên tác giả:

Ngày tháng năm sinh tác giả:

Địa chỉ liên hệ (địa chỉ nhà hoặc địa chỉ trường lớp):

Số điện thoại liên hệ: (ghi số điện thoại của bố/mẹ hoặc cô giáo):

- Bài tham dự cuộc thi phải là bài chưa được đăng tải trên các sách báo,

tạp chí hoặc bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào. Tác giả phải chịu trách

nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có của tranh chấp về bản

quyền của bức tranh.

- Bài dự thi phải ghi đầy đủ thông tin như hướng dẫn trong phần hình thức

thể hiện, các bài dự thi không đầy đủ thông tin cá nhân đều là những bài dự thi

không hợp lệ..

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị

thất lạc trong quá trình chuyển gửi.

- Ban Giám khảo là người có quyền quyết định cuối cùng đối với những

bài dự thi đạt giải.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia cuộc thi và có quyền sở hữu,

sử dụng toàn bộ bản quyền của tác phẩm trong việc tuyên truyền, quảng bá cho

cuộc thi cũng như các hoạt động tuyên truyền khác.

- Bài dự thi gửi qua đường bưu điện ghi rõ: Bài dự thi: Cuộc thi vẽ

tranh “Em vẽ đại dương xanh - ngôi nhà của các loài sinh vật biển”.

- Nơi nhận bài dự thi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại:

 3

Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Công nghệ An Việt - Phòng 2206

CT5A Khu đô thị Văn Khê – La Khê - Hà Đông - Hà Nội. Điện

thoại: 0867719735;

Hoặc Cục Kiểm ngư – Số 10, Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội.

Địa chỉ email nhận bài dự thi kỹ thuật số: nmpa.vietnam@gmail.com

- Các tác phẩm dự thi đạt giải sẽ được đăng tải trên website bảo tồn biển:

http://www.nmpavietnam.com để thực hiện công tác truyền thông.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Phòng Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi

thủy sản theo số điện thoại: 024.32373284 hoặc liên hệ bà Phạm Thị Thuỳ

Linh– Chuyên viên Phòng Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản – Cục Kiểm

ngư, Số 10 – Nguyễn Công Hoan – Ba Đình – Hà Nội; điện thoại: 0988565869;

địa chỉ email: nmpa.vietnam@gmail.com hoặc linhptt83@gmail.com

http://www.nmpavietnam.com/
mailto:nmpa.vietnam@gmail.com
mailto:linhptt83@gmail.com

		2023-11-08T11:32:04+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700

		2023-11-08T14:22:10+0700